CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O V E R E A D O R A L B E R T O R I B E I R O P I N T O

R u a E m í I i a P i r e s , 1 3 5 - E m b u - G u a ç u - S P - C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e I e f o n e : 4 6 6 1 - 1 0 7 8 - e - m a i I c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . I e g . b r

O Vereador Clebinho Jogador, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara
Municipal de Embu−Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 017/2024

Concede Medalha de Mérito "Dia

Internacional da Mulher” à Sra. Renilda Terra

Araujo.

O Vereador Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente, no uso das atribuições
legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º Concede Medalha de Mérito "Dia Internacional da Mulher” à Sra. Renilda Terra Araujo.

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com recursos próprios  de
verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu−Guaçu, 20 de fevereiro de 2024.

Clebinho Jogador
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O V E R E A D O R A L B E R T O R I B E I R O P I N T O

R u a E m í I i a P i r e s , 1 3 5 - E m b u - G u a ç u - S P - C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e I e f o n e : 4 6 6 1 - 1 0 7 8 - e - m a i I c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . I e g . b r

JUSTIFICATIVA

Renilda Terra Araujo, nascida em 07/10/1956 na cidade de São Gonçalo Do Sapucaí, MG, é uma
figura marcante e querida em nossa comunidade. Chegou a São Paulo em 1976, onde construiu sua vida
e família. Casou-se em 27/05/1978 e é mãe de três filhos, avó de sete netos e bisavó de um adorável
bisneto.

Apesar de ter se aposentado, Renilda não para de contribuir e participar ativamente da vida em
nossa cidade. Com mais de 30 anos de residência aqui, ela se tornou uma presença constante nos eventos
da terceira idade, onde compartilha sua alegria de viver e sua extroversão contagiante.

Sua dedicação em continuar trabalhando e sua participação nos eventos comunitários
demonstram sua paixão pela vida e seu compromisso em fazer a diferença na vida das pessoas ao seu
redor. É por isso que este projeto de decreto legislativo busca reconhecer e homenagear a contribuição
inestimável de Renilda Terra Araujo para a nossa comunidade, celebrando sua energia, vitalidade e
espírito solidário.

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 016/2024:

Toninho do Valflor
Vereador – MDB

Carlinhos
Vereador – REPUBLICANOS

Cassio Krebs
Vereador – CIDADANIA

João Sené
Vereador União
Brasil

Edmilson Cabeleireiro
Vereador – MDB

Engenheiro Barros
Vereador

Prof. Colle

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O V E R E A D O R A L B E R T O R I B E I R O P I N T O

R u a E m í I i a P i r e s , 1 3 5 - E m b u - G u a ç u - S P - C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e I e f o n e : 4 6 6 1 - 1 0 7 8 - e - m a i I c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . I e g . b r

Vereador – MDB

Isaias Coelho
Vereador – CIDADANIA

Joãozinho do Cavalo
Vereador – PTB

Joaquim da Aposentadoria
Vereador Presidente – PP

Lucas da Saúde
Vereador – PSC

Maicon Siqueira
Vereador